
ANO V - PEDRO AFONSO, QUINTA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 - NO   311

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE DA CÂMARA

BRENO ALVES
VICE PRESIDENTE

GISLAYSON M. LACERDA
 1°SECRETARIO

JADER MARIANO
2° SECRETARIO 

MIRLEYSON SOARES DIAS
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 066/2024        

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 001/2024 da Servidora 
Rosenilde Alves da Silva Santos;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo ao adiantamento de 
50% do 13º (décimo terceiro) salário da servidora citada acima, haja 
vista que a justificativa de necessidade de consulta com oftalmologista.
Parágrafo único.  O deferimento do mesmo é fundamentado no do Art. 
1º Inciso I da Resolução nº 003/2018 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (26/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 067/2024

“Dispõe sobre antecipação de décimo terceiro 
salário”.

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

CONSIDERANDO o teor do Requerimento nº 001/2024 do Servidor 
Rhonady Costa Barbosa;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº. 003/2018;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFERIR o pagamento do valor relativo ao adiantamento de 
50% do 13º (décimo terceiro) salário do servidor citada acima, haja vista 
que a justificativa de necessidade de tratar de assuntos de interesse 
pessoal.
Parágrafo único.  O deferimento do mesmo é fundamentado no do Art. 
1º Inciso I da Resolução nº 003/2018 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (27/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 068/2024        

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

 Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Assessor de Comissões Mennarry 
Asevedo Reis para a Capital de Palmas no dia 28 de fevereiro de 2024 
com retorno dia 01 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar de um curso 
presencial de Formação e Atualização de Pregoeiro: Pregão Eletrônico 
e Presencia, treinamento no sistema de Compras.Gov e Compras.Pub 
em conformidade a Nova Lei de Licitação 14.133/21. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 3 (três diárias ) no valor unitário 
de R$ 600 (seis centos reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dias vinte e oito do mês de fevereiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (28/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 069/2024      

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Técnico de Informática Carlos 
André Rocha Miranda para a Capital de Palmas no dia 28 de fevereiro 
de 2024 com retorno dia 01 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para participar de um curso 
presencial de Formação e Atualização de Pregoeiro: Pregão Eletrônico 
e Presencia, treinamento no sistema de Compras.Gov e Compras.Pub 
em conformidade a Nova Lei de Licitação 14.133/21.



Ano V - Nº 311 - QUINTA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02
Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 3 (três diárias e meia) no valor 
unitário de R$ 600 (seis centos reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos dias vinte e oito do mês de fevereiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (28/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 070/2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do motorista Aloisio Machado de 
Sousa para a Capital de Palmas no dia 28 de fevereiro de 2024 com 
retorno dia 01 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para levar os servidores 
Carlos André e Mennarry participarem do curso presencial de Formação 
e Atualização de Pregoeiro: Pregão Eletrônico e Presencia, treinamento 
no sistema de Compras.Gov e Compras.Pub em conformidade a Nova 
Lei de Licitação 14.133/21. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 3 (três diárias e meia) no valor 
unitário de R$ 600 (seis centos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de fevereiro do ano 

de dois mil e vinte e quatro. (28/02/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 072/2024

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antônio Marcos Câmara 
Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 05 de março de 2024 
com retorno dia 05 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até a Capital Palmas 
-TO, junto ao Gabinete da Deputada Claudia Martins Lélis solicitar
recursos através de emenda parlamenta para a realização da temporada 
de praia na cidade de Pedro Afonso -TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diárias no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao quinto dias do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (05/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 073/2024             

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara Municipal 
de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais:

       RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson Soares Dias 
para a capital Palmas - TO no dia 05 de março de 2024 com retorno dia 
06 de março de 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o Gabinete do 
Deputado Estadual Leo Barbosa solicitar recursos através de emenda 
parlamentar para a realização do evento do dia das crianças. E ate ao 
gabinete do Secretário Estadual de Saúde (SES-TO) Carlos Felinto Junior 
solicitar que disponibilize médicos Oftalmologista e Dermatologista para 
atende no Hospital Regional de Pedro Afonso – TO. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diárias no valor unitário 
de R$400,00 (quatro centos reais). 

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos cinco dias do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (05/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 074/2024

        LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira Soares 
para a capital Palmas - TO no dia 11 de março de 2024 com retorno dia 
11 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir ao Gabinete do 
Deputado Estadual Cleiton Cardoso solicitar recursos por meio de 
emenda parlamenta para a reforma do Ginásio de Esporte Ademar 
Amorim, localizado no município de Pedro Afonso-TO. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diárias no valor unitário 
de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (11/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 075/2024             

  LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS, Presidente da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais:

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do motorista Aloisio machado de 
Sousa a cidade de Palmas - TO no dia 11 de março de 2024 com retorno 
dia 11 de março 2024.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para levar o vereador 
Sipriano Pereira Soares ao Gabinete do Deputado Estadual Cleiton 



03Ano V - Nº 311 - QUINTA - FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO
Cardoso solicitar recursos por meio de emenda parlamenta para a 
reforma do Ginásio de Esporte Ademar Amorim, localizado no município 
de Pedro Afonso -TO. 

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ¹/² (meia) diárias no valor unitário 
de R$ 100,00 (cem reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (11/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS 
Presidente

PORTARIA Nº 076/2024            

Nomeia a comissão de desenvolvimento funcional no âmbito da câmara 
municipal de Pedro Afonso-TO e da outras providências.
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AFONSO, 
ESTADO DE TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, nos termos 
da Lei Orgânica Municipal e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º da Resolução nº 003 de 22 de 
setembro de 2017 que “Dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e 
Salários dos Servidores Públicos da Câmara Municipal de Pedro Afonso 
– TO e dá Outras Providências”.
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo relacionados para formarem
a Comissão de Desenvolvimento Funcional no Âmbito da Câmara
Municipal de Pedro Afonso/TO:
Rhonady Costa Barbosa – Presidente;
Keyla Saldanha dos Santos – Secretária;
Aloísio Machado de Souza – Membro.
Art. 2º. A referida comissão ficará responsável por comandar os tramites
do processo de Progressão Vertical e Horizontal, conforme disposição
do art. 8º da Resolução nº 003 de 22 de setembro de 2017.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições ao contrário.

Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos onze dias do mês de março do ano de dois 

mil e vinte e quatro. (11/03/2024).

LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS
PRESIDENTE


		2024-03-14T15:05:28-0300
	LILI PEREIRA BENICIO DOS SANTOS:90840402104




